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ABSTRAKT

Diplomová práce analyzuje určení, strukturu, způsob činnosti a zajištění informační

podpory zdravotnické záchranné služby. Hodnotí současný stav využití informačních a

komunikačních technologií v podmínkách ZZS a na základě stanovených kritérií provádí

srovnání dispečerských systémů ZZS používaných v ČR. V práci jsou také specifikovány

trendy v oblasti využití technologií pro podporu činnosti ZZS. V závěru práce je proveden

návrh systému tvorby vnitřního prostředí dispečerského pracoviště ZZS ve Zlínském kraji.

Klíčová slova:

zdravotnická záchranná služba, dispečerský systém, informační podpora, informační

technologie, komunikační technologie, informační systém, tepelná ztráta, tepelná zátěž,

vzduchotechnická jednotka

ABSTRACT

The thesis analysis the determining, structure, mode of operation and providing of

information support of medical rescue service. It evaluates the current status of the use of

information and communication technologies in the terms of medical rescue service. The

thesis provides comparison between dispatcher systems of medical rescue service used in

the Czech republic based on established criteria. At the end of the work there is done draft

version of the dispatching center's internal environment of medical rescue services in Zlín

region.
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ÚVOD

Od roku 2005 rozhodnutím rady jednotlivých krajů o sloučení Územních středisek

záchranných služeb je zdravotnická záchranná služba (ZZS) v České republice tvořena

příspěvkovými organizacemi zdravotnických záchranných služeb jednotlivých krajů.

V současné době probíhá integrace operačních středisek jednotlivých ZZS na krajská

operační střediska, záleží ovšem na přístupu jednotlivých zdravotnických záchranných

služeb a finanční podpoře jejich zřizovatelů.

Jelikož v minulosti bylo současně vyvíjeno několik informačních systémů pro Územní

střediska záchranných služeb a zdravotnickou záchrannou službu, vzniklo několik

podobných systémů. Postupem času některé z těchto systémů dosáhly vyšší míry

kompatibilnosti a začalo je používat více ZZS. Jelikož probíhá integrace operačních

středisek ZZS na krajská operační střediska, ujednotil se informační systém pouze v rámci

daného kraje.

Z důvodu nejednotnosti dispečerských systémů zdravotnické záchranné služby v rámci

České republiky (u zbývajících základních složek IZS je systém jednotný), je jedním z

úkolů mé diplomové práce zmapování používaných systémů ZZS v rámci ČR a srovnání

vlastností dispečerských systému zdravotnické záchranné služby krajů.

Cílem diplomové práce je provézt analýzu určení, struktury a způsobu činnosti ZZS.

Následně analyzovat způsob zajištění informační podpory v podmínkách dispečerského

pracoviště ZZS, zhodnotit současný stav využití informačních a komunikačních

technologií v podmínkách ZZS, specifikovat kritéria pro srovnání jednotlivých

dispečerských systémů ZZS krajů a následně dle stanovených kritérií provézt srovnání

těchto systémů. V práci jsou také specifikovány trendy v oblasti využití technologií pro

podporu činnosti ZZS. V závěru práce je proveden návrh systému tvorby vnitřního

prostředí dispečerského pracoviště ZZS ve Zlínském kraji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORGANIZACE ZDRAVOTNICKÉ ZÁCHRANNÉ SLUŽBY

1.1 Místo ZZS v IZS, legislativní vymezení

Posláním zdravotnické záchranné služby v rámci integrovaného záchranného systému

(IZS) je provádění záchranných prací. Záchranné práce mají zcela zdravotnický a lékařský

charakter. Tento charakter má za úkol chránit život a zdraví občanů. ZZS plní většinu

úkolů spojených s urgentní přepravou, vyžadujících lékařskou a zdravotnickou asistenci.

Působnost ZZS je ovšem zcela širší, než jen pouhé plnění úkolů v rámci IZS. ZZS je

organizována, řízena a prováděna na krajském principu v souladu s principy řízení veřejné

správy. Uvnitř celé České republiky působí 14 samostatných krajských záchranných

služeb. [1]

Jak již bylo poznamenáno výše, ZZS je organizována a zajišťována v rámci samostatné

působnosti krajů. Určení, systém a působnost zdravotnické záchranné služby je vymezena

zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon

o zdravotních službách) a zákonem č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě.

Na výkonu ZZS se mohou podílet i nestátní subjekty, přestože ZZS zajišťuje služby

přednemocniční neodkladné péče jménem státu. Zdravotnická zařízení ZZS, zařazená do

sítě ZZS, však musí splňovat státem vymezené požadavky a být registrována dle zákona č.

372/2011 Sb. V přenesené působnosti výkonu státní správy zodpovídají kraje za funkční a

akceschopnou síť zařízení ZZS, zajišťující její poskytnutí do 20 minut od příjmu tísňové

výzvy mimo případů hodných vážného zřetele.

1.2 Působnost ZZS

ZZS plní většinu úkolů spojených s urgentní přepravou, spojenou s lékařskou a

zdravotnickou asistencí. Jedná se zejména o přednemocniční neodkladnou péči (PNP),

spojenou s přepravou raněných, nemocných a zdravotně postižených. ZZS však

neposkytuje pouze PNP, může poskytnout i další úkony jako:

• kvalifikovaný příjem, zpracování a vyhodnocení tísňových výzev a určení

nejvhodnějšího způsobu poskytnutí PNP,

• doprava raněných, nemocných a rodiček v podmínkách PNP mezi zdravotnickými

zařízeními,

• doprava, související s plněním transplantačního programu,
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• doprava raněných a nemocných v podmínkách PNP ze zahraničí do ČR,

• PNP při likvidaci zdravotních následků hromadných neštěstí a katastrof,

• koordinace součinnosti s praktickými a žurnálními lékaři a s lékařskou službou

první pomoci,

• rychlá přeprava odborníků k zabezpečení PNP do zdravotnických zařízení, jenž

jimi nedisponují, popřípadě léků, krve a jiných derivátů a biologických materiálů,

nezbytně potřebných k dalšímu poskytování již zahájené neodkladné péče,

• součinnost s hasičskými záchrannými sbory krajů a operačními informačními

středisky IZS,

• výuková činnost v poskytování PNP,

• příjem, zpracování, vyhodnocení a předání tísňových výzev kvalifikovanými

dispečery,

• sekundární transporty,

• doprava související s transplantační činností,

• doprava matriálů pro radiologii, vyžadující zvláštní podmínky přepravy. [1]

1.3 Určení a působnost

Čas, za který se pacientům při záchraně dostane pomoci, hraje podstatnou roli. Poskytnutí

přednemocniční neodkladné péče zahrnuje především péči o postižené na místě události

(úraz, onemocnění) a péči o postižené při přepravě k dalšímu odbornému vyšetření a jejich

předání do zdravotnického zařízení (na specializované pracoviště). Přestože sehrává časové

hledisko zdravotnické péče důležitou roli, ne každý případ vyžaduje okamžitý zásah a

stejnou úroveň lékařské a zdravotnické péče. Aby ZZS splnila své poslání a zároveň bylo

respektováno ekonomické hledisko nákladů na poskytnuté služby, zahrnuje zdravotnická

záchranná služba následující výjezdové skupiny.

1.3.1 Rychlá zdravotnická pomoc

Rychlá zdravotnická pomoc (RZP) je přinejmenším dvoučlenná posádka, složená z řidiče a

zdravotnického záchranáře. Výjezdová skupina tohoto typu vyjíždí k postiženým, kteří

jsou ve stavu bez okamžitého ohrožení života. Posádka poskytne postiženému na místě
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odbornou zdravotnickou pomoc a následně jej transportuje do zdravotnického zařízení.

Odbornost pomoci je zajištěna vyšší kvalifikací zdravotnického záchranáře, spočívající

v absolvování příslušného bakalářského studijního programu (zdravotnický záchranář).

1.3.2 Rychlá lékařská pomoc

Rychlá lékařská pomoc (RLP) je výjezdová skupina s přinejmenším tříčlennou posádkou.

Jejími členy jsou řidič, zdravotnický záchranář a lékař (s atestací v oborech chirurgie,

vnitřní lékařství, všeobecné lékařství, anesteziologie a resuscitace nebo pediatrie).

Výjezdová skupina RLP vyjíždí k postiženým s okamžitým ohrožením života, k závažným

dopravním nehodám, těžkým úrazům a v případech hrozícího selhání základních životních

funkcí a výrazného zhoršení stavu postiženého.

1.3.3 Letecká záchranná služba

Zdravotnická část posádky letecké záchranné služby (LZS) je minimálně ve složení lékař a


[…]


grafickém zpracování, způsobu ovládání, používání geografického informačního systému,

používání vzdáleného přístupu, práci s datovou větou a spolupráci s jednotným systémem

dopravních informací.

Při zpracovávání vlastností, stanovení kritérií a srovnání jednotlivých systémů mi velice

pomohly osobní návštěvy na zdravotnických záchranných službách, a také telefonické

konzultace s pracovníky ZZS různých krajů.

V diplomové práci jsou rovněž popsány současné trendy v oblasti využití technologií pro

podporu činnosti zdravotnických záchranných služeb. V závěru práce je proveden návrh
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systému tvorby vnitřního prostředí dispečerského pracoviště ZZS ve Zlínském kraji. Cíl

diplomové práce byl z mého pohledu splněn.
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ZÁV ĚR V ANGLI ČTIN Ě

As the information support plays the key role in activities of medical rescue service, the

goal of thesis was to evaluate current information systems, which are used by medical

rescue services in the Czech republic. Another goal of thesis was the analysis of

identification, structure and method of operation of medical rescue services. Another task

was to analyze the way of providing the information support in the terms of emergency

medical dispatch and the description of the current status of the use of information and

communication technologies in the terms of medical rescue service. The main goal was to

specify the criteria for the comparison of current dispatcher systems used in medical rescue

service and the performance comparison according to these criteria.

Nowadays there are four information systems used in the Czech republic. They ensure the

operation of medical rescue services. The medical rescue services of Liberec region is

going to end its specific information system. Therefor I focused only on three information

systems, as it seems they will develop and prosper in the future. In thesis I have dealt with

the information systems Profia, S.O.S and MediumSoft. I set fourteen criteria for the

comparison of current dispatch systems. The main criteria was functionality and efficiency

of the system. From the perspective of dispatch system, the main task is to provide an

appropriate assistance with operational management for medical operations centre. All

three systems fully meet with the main criterion. The systems assist with saving life and

health of all the citizens in the Czech republic without any major problems. They

accelerate the work of dispatchers and thus help to accelerate the provision of assistance

while saving lives. Also they ensure the smooth running of medical rescue services. All of

the systems are on comparable level. The distinctions between them are in graphic design,

method of usage, usage of geographic information system, usage of the remote access,

work with data sentence and cooperation with uniform system of traffic.

The personal visits in medical rescue services and the telephone consultations with

personnel of medical rescue services from different regions helped me a lot with

development of properties, determination of criteria and comparison of different systems.

In the thesis there are described the current trends in the usage of technologies for the

support of the medical rescue services. The very end of thesis there is draft version of the

dispatching center's internal environment of medical rescue services in Zlín region. In my

opinion, thesis has full-filed all stated aims.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CAD Computer Aided Dispatch - Počítačově podporovaný dispečink.

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav.

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně.

DRNR Doprava raněných, nemocných a rodiček.

ESB Enterprise Service Bus.

GIS Geografický informační systém.

GPS Global Positioning System.

GSM Global System for Mobile Communications.

HZS Hasičský záchranný sbor.

IBC MSK Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje.

IIS Internet Information Services.

IS Informační systém.

IS IZS Jednotná úroveň informačních systémů operačního řízení a modernizace

technologií pro příjem tísňového volání základních složek integrovaného

záchranného systému.

IT Informační technologie.

IZS Integrovaný záchranný systém.

JEČTV Jednotné evropské číslo tísňového volání.

JSDI Jednotný systémem dopravních informací.

JTS Jednotná telefonní síť.

LAN Local Area Network.

LZS Letecká záchranná služba.

MP Městská policie.

NDIC Národní dopravní informační centrum.

NSPTV Národní systém příjmu tísňového volání.
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NZP Nižší zdravotnický personál.

PČR Policie České republiky.

PNP Přednemocniční neodkladná péče.

RLP Rychlá lékařská pomoc.

RV Rendez vous.

RZP Rychlá zdravotnická pomoc.

SSL Secure Sockets Layer.

SZP Střední zdravotnický personál.

TAPP Telefonicky asistovaná první pomoc.

TCTV Telefonní centrum tísňového volání.

TLS Transport Layer Security.

UM Urgentní medicína.

UMPC Ultra Mobile Personal Computer.

ÚZIS Ústav zdravotnických informaci a statistik ČR.

VPN Virtual Private Network.

VZT Vzduchotechnika.

WAN Wide Area Network.

ZOS Zdravotnické operační středisko.

ZZS Zdravotnická záchranná služba.
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PŘÍLOHA P I: UKÁZKA OKEN MONITORŮ DISPEČERSKÉHO SYSTÉMU PROFIA

1. Monitor 2. Monitor 3.Monitor

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA OKEN MONITORŮ DISPEČERSKÉHO SYSTÉMU S.O.S
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PŘÍLOHA P III: UKÁZKA OKEN MONITORŮ DISPEČERSKÉHO SYSTÉMU MEDIUMSOFT

1. Monitor 2. Monitor

PŘÍLOHA P IV: TECHNICKÉ ÚDAJE JEDNOTKY SENATOR 25

KLM 04

Průtok odvod / přívod
2500 / 2500 m3/h

0,69 / 0,69 m3/s

Externí tlak 300 / 300 Pa

Rychlost ve volném průřezu 1,9 / 1,9 m/s

Tloušťka panelu 0,6mm ext./0,6mm int.

Vnitřní povrch Pozink

Vnější povrch Lakovaný (RAL 9002)

Kostra Pozink s izolací

Izolace PUR pěna / 25 mm (KLM)

Průřez jednotky AxB 650x650