POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Petr BORDOVSKÝ Oponent: Ing. Petr HRŮZA, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Integrované systémy v budovách

Akademický rok: 2011/2012

Téma diplomové

práce:

Srovnání vlastností dispečerských systémů zdravotnické záchranné

služby krajů

Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Petra BORDOVSKÉHO na téma „Srovnání vlastností dispečerských

systémů zdravotnické záchranné služby krajů“ bylo na základě kritérií provést srovnání

jednotlivých dispečerských systémů zdravotnické záchranné služby. Hlavním cílem bylo také

specifikovat tato kritéria pro srovnání stávajících dispečerských systémů zdravotnické záchranné

služby. Dalším cílem bylo provést návrh systému tvorby vnitřního prostředí dispečerského

pracoviště ve Zlínském kraji. Téma této práce je velice aktuální.

V diplomové práci autor provedl analýzu určení, působnosti, struktury a způsobu činnosti

zdravotnické záchranné služby. Zmínil se také o Zákonu o zdravotnických službách. Ve druhé

kapitole se zabýval problematikou dispečerského pracoviště zdravotnického operačního střediska.

Popsal úkoly dispečerského pracoviště, informační potřeby dispečera a rozdělení operačních

středisek. Aby mohl naplnit jeden z cílů práce, popsal prostorové uspořádání a kapacitní

dimenzování zdravotnického operačního střediska. Kladně hodnotím provedení praktických

výpočtů a sepsání hodnot do tabulek.

Informační a komunikační systém sehrává v řízení a zajištění chodu zdravotnické záchranné služby

nezastupitelnou roli. V současné době používají zdravotnické záchranné služby v ČR čtyři

informační systémy, které zajišťují jejich chod. Z analýzy autor zjistil, že se do budoucna budou

rozvíjet pouze tři informační systémy (Profia, S.O.S, a MediumSoft). Provedl deskripci těchto

systémů a pro jejich srovnání si stanovil 14 kritérií. Kritéria byla vhodně zvolena. Na závěr páté

kapitoly (podkapitola 5.15) provedl stručný souhrn a zhodnocení zjištěných výsledků.

V šesté kapitole specifikoval trendy v oblasti využití technologií pro podporu činnosti zdravotnické

záchranné služby. Na závěr práce proveden návrh systému tvorby vnitřního prostředí dispečerského

pracoviště zdravotnické záchranné služby ve Zlínském kraji. Svůj návrh podložil spoustou výpočtů

a výsledky vhodně uvedl v tabulkách.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autor shrnuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství

relevantních zdrojů. Autor splnil zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako původní. Postup

řešení, který autor zvolil, byl správný a logický v souladu se stanoveným tématem práce. Autor

musel hodně času věnovat komunikaci se zdravotnickými záchrannými službami jednotlivých

krajů. Z textu práce je patrné, že prováděl desítky rozhovorů po celé ČR. Výsledkem je perfektně

provedená jak analýza, tak i praktická část zkoumané problematiky. Tuto rozsáhlou, podrobnou a

dobře zpracovanou diplomovou práci musím hodnotit jako velice kvalitní diplomovou práci.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následující otázky:

1. Kdybyste byl postaven před rozhodnutí zavést u zdravotnické záchranné služby informační

systém, který byste z těch tří stávajících informačních systémů vybral? Své rozhodnutí

zdůvodněte.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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